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Bakgrund 
Länsrapporten är en årlig undersökning och resultatsammanställning som beskriver 

det regionala och lokala ANDT-förebyggande arbetet i Sverige, inklusive 

tillsynsarbetet enligt alkohollagen och tobakslagen. Folkhälsomyndigheten har 

2017 redovisat data från Länsrapporten i form av fyra faktablad som analyserar och 

sammanfattar undersökningens resultat 2011ï2016. Denna rapport beskriver 

material för analyserna i redovisningen samt metod och resultat för de mer 

komplexa analyser som ligger till grund för delar av faktablad 2 (årsarbetskrafter i 

relation till andra frågor) och faktablad 4. Faktabladen finns tillgängliga på 

Folkhälsomyndighetens webbplats1.  

Följande personer har medverkat i framtagandet av denna rapport: Ulrika Owen, 

Helena Löfgren, Henrik Källberg, Sofia Ljungdahl och enhetschef Anna 

Månsdotter. De statistiska analyserna har utförts av Fabian Söderdahl på 

Statisticon. 

Syfte och frågeställningar  

Den nationella redovisningen av data från Länsrapporten syftar till att ge en 

övergripande bild av det regionala och lokala ANDT-förebyggande arbetet i 

Sverige, inklusive tillsynsarbetet enligt alkohollagen och tobakslagen. I detta ingår 

att i den utsträckning det är möjligt analysera utvecklingen över tid och i 

förhållande till demografiska och socioekonomiska förhållanden.  

Följande frågeställningar är besvarade i de fyra faktabladen (i denna rapports 

bilagor återfinns resultat för de mer komplexa analyserna):  

1) Hur har länsstyrelsernas stöd till kommunerna i genomförandet av den 

nationella ANDT-politiken utvecklats mellan 2011 och 2016? (faktablad 1) 

2) Hur har de kommunala förutsättningarna för det ANDT-förebyggande arbetet 

utvecklats mellan 2011 och 2016? (faktablad 2) 

3) Hur har ANDT-förebyggande aktiviteter utvecklats i kommunerna mellan 2011 

och 2016? (faktablad 3) 

4) Hur fördelar sig förutsättningarna för förebyggande arbete respektive de 

förebyggande aktiviteterna i landets kommuner utifrån befolkningens storlek, 

utbildning och inkomst? (faktablad 4) 

 

                                                      

 

1 https://www.folkhalsomyndigheten.se/folkhalsorapportering -statistik/statistikdatabaser-och-

visualisering/lansrapporten/publikationer/  
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Metod och material 

Länsrapportens undersökning 

Innehållet i faktabladen utgår huvudsakligen från data som Folkhälsomyndigheten 

varje år samlar in i en webbaserad undersökning, kallad Länsrapportens 

undersökning. Undersökningen är ett verktyg för att följa upp hur den nationella 

politiken inom ANDT-området, inklusive tillsynsarbetet, genomförs på regional 

och lokal nivå. Länsrapportens undersökning är en totalundersökning som vänder 

sig till landets samtliga 21 länsstyrelser och 290 kommuner. Sedan 2011 ingår 

också stadsdelarna, eller stadsområdena, i landets tre största kommuner Stockholm, 

Göteborg och Malmö. I undersökningen svarar anställda på länsstyrelserna och i 

kommunerna på frågor om de organisatoriska förutsättningarna för arbetet med 

tillsyn enligt alkohollagen och tobakslagen och det ANDT-förebyggande arbetet, 

samt på frågor om insatser och aktiviteter inom ramen för det arbetet. För den som 

vill se alla frågorna i undersökningarna för verksamhetsåren 2011ï2016 hänvisar vi 

till Länsrapportens sidor på Folkhälsomyndighetens webbplats2. 

Undersökningen avseende verksamhetsåren 2011 till och med 2016 genomfördes 

för de flesta åren från mitten av december för det verksamhetsår som undersöks till 

och med det första kvartalet nästkommande år. Folkhälsomyndigheten 

distribuerade både länkar till de webbenkäter som länsstyrelsen skulle svara på och 

länkar till webbenkäterna för länets kommuner till varje länsstyrelse med e-post. 

Länsstyrelserna ansvarade sedan för att vidarebefordra kommunenkäten till 

respektive kommun i länet. Distributionen till storstadskommunernas stadsdelar 

skedde på motsvarande sätt genom att Folkhälsomyndigheten via epost skickade 

stadsdelarnas webbenkäter till kontaktpersoner i respektive storstadskommun. En 

nyhet från och med 2016 var att varje kommun fick en unik länk som går till ett 

startformulär. I det formuläret valde respondenten sedan vilken del av 

undersökningen som respondenten skulle svara på. 

Varje år under den tid då data samlades in gjordes minst tre uppföljningar av 

svarsfrekvenser och påminnelser gick ut till länsstyrelser och genom dessa till 

kommunerna. I uppföljningarna kunde länsstyrelsen se vilka kommuner som inte 

besvarat några frågor och vilka som delvis besvarat respektive enkät. På detta sätt 

skapades förutsättning att göra riktade påminnelser till kommunerna. Motsvarande 

uppföljning och påminnelse fick storstadskommunernas kontaktpersoner för 

stadsdelarnas enkät. Under aprilïaugusti kontrollerades uppgifterna som 

kommuner, stadsdelar och länsstyrelser har lämnat i undersökningen. I kontrollerna 

undersöktes uppgifter som avvek mycket från övriga svar eller från tidigare års 

uppgifter, samt internt bortfall av uppgifter på frågor som uppfattas som särskilt 

viktiga för undersökningen. Flera uppgifter kunde sedan kompletteras eller 

                                                      

 

2 https://www.folkhalsomyndigheten.se/folkhalsorapportering -statistik/statistikdatabaser-och-

visualisering/lansrapporten/datainsamling1/  

https://www.folkhalsomyndigheten.se/folkhalsorapportering-statistik/statistikdatabaser-och-visualisering/lansrapporten/
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justeras. Detta gjorde respondenterna själva genom sin länk till undersökningen 

alternativt gjorde Folkhälsomyndigheten detta med underlag från respondenten. 

Uppgifter i undersökningen som avsåg verksamhetsåren 2011 och 2012 samlades 

in av Statens folkhälsoinstitut. Bortsett från vissa mindre skillnader under åren har 

genomförandet av undersökningens datainsamling varit densamma som beskrivits 

ovan.  

Revideringar av frågeunderlaget och jämförbarhet över tid  

Utformningen av enkäterna och vissa frågor har justerats och förändrats under de 

sex åren som är underlag för redovisningen av resultat i faktabladen, det vill säga 

perioden 2011ï2016. En större revidering av frågorna gjordes inför 

undersökningen 2016. Utgångspunkten var att regeringen lanserade en förnyad 

nationell strategi för ANDT-området. Undersökningen behövde därmed revideras 

för att fånga upp de förändringar som var gjorda i strategin.  

Den största förändringen i undersökningen var att de två enkäter som avsåg 

kommunernas arbete enligt alkohollagen respektive tobakslagen delades in i två 

delenkäter för varje område, men i revideringen berördes de flesta frågor i 

undersökningens samtliga enkäter i någon utsträckning. I vissa fall kunde det 

handla om att frågan flyttades från ett avsnitt till ett annat i enkäten, och i andra fall 

handlade det om justeringar av frågans formulering, att frågor utgick eller att nya 

frågor tillkom.  

Vid matchningen av 2016 års enkätfrågor med tidigare enkätfrågor har varje fråga 

som inte är identisk med den tidigare enkäten utvärderats med utgångspunkt i hur 

jämförbar frågan är med tidigare års motsvarande fråga. Myndighetens bedömning 

är att frågor som har omformulerats 2016 men där syftet med frågan är oförändrat, 

är jämförbara med motsvarande fråga i den tidigare enkäten. I vissa fall motsvaras 

svaret på en fråga i enkäten 2016 av svaren på två eller flera frågor i den tidigare 

enkäten. För frågor som inte möter något av dessa kriterier har inga jämförelser 

gjorts med den tidigare enkäten och 2016 års enkät. Sammantaget menar vi att 

jämförbarheten av uppgifter för perioden 2011ï2015 är god, men att jämförelser 

med uppgifter för 2016 med tidigare resultat ska göras med viss försiktighet. 

Svarsfrekvenser i undersökning 2011ï2016 

Den totala svarsfrekvensen i Länsrapportens undersökning är hög. År 2015 var 

dock svarsfrekvensens något lägre för flera delenkäter i undersökningen. Tabell 1 

visar svarsfrekvenser under 2011 till och med 2016 för de delenkäter som ingår i 

Länsrapportens undersökning. Svarsfrekvensen för enskilda frågor kan variera, 

men generellt är det bortfallet litet, och det är i större utsträckning vissa följdfrågor 

som kan ha bortfall. 
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Tabell 1. Svarsfrekvens ( %) i Länsrapportens delenkäter 2011ï2016* 

 Årtal och svarsfrekvens ( %) 

Delenkät 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Kommunens arbete enligt alkohollagen 98 98 97 98 96 - 

- Tillståndsprövning och tillsyn över 

servering av alkoholdrycker     

  

98 

- Tillsyn över detaljhandel med folköl      96 

Kommunens arbete enligt tobakslagen 97 98 97 98 96 - 

- Tillsyn över detaljhandel med 

tobaksvaror 
    

  

94 

- Tillsyn över rökfria miljöer 
    

 95 

Kommunens ANDT-förebyggande arbete 97 95 93 95 88 94 

Länsstyrelsen ð alkoholtillsyn 100 100 100 100 100 100 

Länsstyrelsen ð tobakstillsyn 100 100 100 100 100 100 

Länsstyrelsen ð ANDT-samordning 100 100 100 100 100 100 

Stadsdelarnas ANDT-förebyggande arbete 97 88 97 79 83 86 

*Den svarsfrekvens som redovisas här är baserad på antalet kommuner och länsstyrelser som helt eller delvis har besvarat enkäten. 

Det innebär att för vissa frågor kan svarsfrekvensen vara lägre än värdena i tabellen. 

Kommunindelning och analyser  

Generellt 

Såväl skillnader i bruk, riskbruk och beroende som skillnader i ANDT-relaterade 

skador påverkas i olika omfattning av faktorer som kön, ålder, socioekonomisk 

situation, etnisk bakgrund och boendeort. På motsvarande sätt kan lokala och 

regionala skillnader i ANDT-förebyggande förutsättningar och aktiviteter bero på 

områdets demografiska och socioekonomiska förhållanden. Därför har vi 

analyserat kommunernas ANDT-förebyggande arbete enligt Länsrapportens 

undersökning i förhållande till:  

Å befolkningsstorlek  

Å befolkningens mediannettoinkomst  

Å andel i befolkningen med eftergymnasial utbildning som ªr tre ¬r eller lªngre  

Jämförelserna gäller perioden 2011ï2016. Urvalet av frågor för jämförelserna 

mellan grupper av kommuner utifrån befolkningsmängd, utbildning och inkomst är 

gjort för två övergripande kategorier av frågor: strukturrelaterade frågor respektive 

aktivitetsrelaterade frågor. Urvalet är styrt av om frågorna har ingått i 

undersökningen under hela perioden 2011ï2016 och om frågan efter den revidering 

som skedde 2016 är jämförbar över tid. Därutöver behöver tillräckligt många 

kommuner ha lämnat uppgift på en fråga om det ANDT-förebyggande arbetet för 

att möjliggöra analyser. Det framgår av resultatdelen vilka frågor som ingår i 

urvalet. 
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Det är vidare rimligt att den arbetstid som kommuner lägger ner på samordning och 

planering av det ANDT-förebyggande arbetet påverkar omfattning och innehåll av 

det förbyggande arbetet. Därför har vi analyserat årsarbetskrafter i relation till 

andra frågor i Länsrapportens undersökning. Syftet var att belysa hur 

kommunernas förutsättningar för förebyggande arbete och aktiviteter står i relation 

till hur mycket arbetstid kommunen avsätter för samordning och planering av det 

ANDT-förebyggande arbetet. Vi jämför ett urval av uppgifter om kommunernas 

ANDT-förebyggande arbete med den arbetstid som kommunerna uppger att de 

avsätter för övergripande samordning och planering av det ANDT-förebyggande 

arbetet. Samtliga uppgifter för dessa analyser kommer från Länsrapportens 

delenkät om kommunernas ANDT-förebyggande arbete. 

Kommunindelning efter befolkningsstorlek 

Kommunerna har delats in i tre grupper baserat på befolkningsstorleken 20163. 

Medianen för befolkningsstorleken i kommunerna 2016 var 15 687 invånare. Den 

fjärdedel kommuner med minst antal invånare hade upp till 9 958 invånare, medan 

fjärdedelen med högst folkmängd hade 34 511 invånare eller fler. Gränserna som 

valdes för kommunindelningen avseende befolkningsstorlek var: 

¶ Låg: kommun med färre än 10 000 invånare 

¶ Medel: kommun med mellan 10 000 och 35 500 invånare 

¶ Hög: kommun med fler än 35 500 invånare. 

Kommunindelning efter utbildningsnivå 

Kommunerna har delats in i tre grupper baserat på andelen personer med lång 

utbildning i kommunen 20164. Personer mer lång utbildning är här definierade som 

personer med en eftergymnasial utbildning 3 år eller längre. Andelen personer med 

lång utbildning var i merparten av kommunerna mellan 10 och 20 procent. 

Gränserna som valdes för kommunindelningen avseende invånarnas 

utbildningsnivå var: 

¶ Låg: mindre än 15 procent av kommunens invånare hade en lång 

utbildning 

¶ Medel: mellan 15 och 25 procent av kommunens invånare hade en lång 

utbildning 

¶ Hög: mer än 25 procent av kommunens invånare hade en lång utbildning. 

   

                                                      

 

3 Hämtad från Statistikdatabasen, SCB: Folkmängden efter region, civilstånd, ålder och kön. År 1968ï2016. År 1985ï

2016. 

4 Hämtad från Statistikdatabasen, SCB: Befolkning 16ï74 år efter region, utbildningsnivå, ålder och kön. År 1985ï

2016. 
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Kommunindelning efter nettoinkomst  

Kommunerna har delats in i tre grupper baserat på invånarnas mediannettoinkomst 

20155. Nettoinkomst är definierad som summan av alla skattepliktiga och skattefria 

inkomster minus skatt och övriga transfereringar. När analyserna genomfördes 

fanns tillgängliga data för 2015. Medianen för kommunerna 2015 var 208 000 

kronor. I den fjärdedel kommuner med lägst mediannettoinkomster bland 

invånarna var mediannettoinkomsten 197 000 kronor eller lägre. I den fjärdedel 

kommuner med högst mediannettoinkomster bland invånarna var 

mediannettoinkomsten 220 000 kronor eller högre. Gränserna som valdes för 

kommunindelningen avseende mediannettoinkomst var: 

¶ Låg: mediannettoinkomsten bland kommunens invånare var lägre än 

200 000 kronor 

¶ Medel: mediannettoinkomsten bland kommunens invånare var mellan 

200 000 och 240 000 kronor 

¶ Hög: mediannettoinkomsten bland kommunens invånare var högre än 

240 000 kronor. 

Överlapp mellan grupper i kommunindelningarna 

Tabell 2 visar hur kommunindelningen låg, medel och hög sammanfaller för 

inkomst, utbildning och befolkningsstorlek. Parametrarna utbildning och inkomst 

följer varandra relativt väl, så att till exempel kommuner med en stor andel 

personer med lång utbildning i större utsträckning har en hög mediannettoinkomst 

bland invånarna, jämfört med kommuner med en medelstor eller liten andel med 

lång utbildning. Mönstret är inte lika tydligt när det gäller befolkningsstorlek i 

relation till inkomst eller utbildning. Exempelvis återfinns kommuner med ett stort 

invånarantal i större utsträckning bland kommuner vars invånare har en medelhög 

mediannettoinkomst.  

Tabell 2. Överlapp mellan grupper i kommunindelningarna för inkomst, utbildning och 

befolkningsstorlek 

  Utbildning  

 Grupp Låg Medel Hög Totalt 

 

Inkomst 

Låg 75 10 1 86 

Medel 56 97 16 169 

Hög 0 13 22 35 

Totalt 131 120 39 290 

  Befolkningsstorlek 

 Grupp Låg Medel Hög Totalt 

                                                      

 

5 Hämtad från Statistikdatabasen, SCB: Nettoinkomst för boende i Sverige hela året (antal personer, medel- och 

medianinkomst samt totalsumma) efter region, kön och ålder. År 2000ï2015. 
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Inkomst 

Låg 50 32 4 86 

Medel 25 94 50 169 

Hög 0 18 17 35 

Totalt 75 144 71 290 

  Befolkningsstorlek 

 Grupp Låg Medel Hög Totalt 

 

Utbildning  

Låg 63 68 0 131 

Medel 12 66 42 120 

Hög 0 10 29 39 

Totalt 75 144 71 290 

Kommunindelning efter årsarbetskraft 

Kommunerna har delats in i tre grupper baserat på antal årsarbetskrafter som 

kommunerna uppger att de avsätter för övergripande samordning och planering av 

det ANDT-förebyggande arbetet. Antalet årsarbetskrafter är taget från frågan Hur 

mycket arbetstid avsatte kommunen under 2016 för övergripande samordning och 

planering av det ANDT-förebyggande arbetet? Åren 2011 till och med 2015 

angavs svaret i antal årsarbetskrafter men 2016 gavs svaren antingen i procent av 

heltid eller antal timmar. Svaren för 2016 har räknats om till antal årsarbetskrafter. 

Antal årsarbetskrafter är definierat som att 1 årsarbetskraft motsvarar 1 heltidstjänst 

under ett år. Två halvtidstjänster under ett år motsvarar då också en årsarbetskraft. 

En kommun räknas som om den har 0 årsarbetskrafter om respondenten inte har 

angivit ett svar på frågan gällande antal årsarbetskrafter och har uppgett att 

kommunen saknar en samordnare för alla alternativ av alkohol, narkotika, tobak 

och doping. 

Majoriteten av kommunerna avsätter mellan 0,1 och 1 årsarbetskrafter för arbetet 

varje år. Medianen 2016 var 0,25 årsarbetskrafter. Gränserna som valdes för 

kommunindelningen avseende årsarbetskraft var:  

¶ Låg: kommun med färre än 0,1 årsarbetskrafter 

¶ Medel: kommun med mellan 0,1 och 0,5 årsarbetskrafter 

¶ Hög: kommun med fler än 0,5 årsarbetskrafter. 

Indelningen är bland annat anpassad för att hålla storleken på grupperna tillräckligt 

stora för att medge analyser av materialet. Grupperna varierar över perioden 2011ï

2016 utifrån hur kommunerna har uppgett sin årsarbetskraft. 

Statistiska analyser 

I den statistiska analysen av kommunernas befolkningsstorlek, utbildningsnivå, 

nettoinkomst och årsarbetskrafter i relation till frågor i Länsrapportens 

undersökning används mixade regressionsmodeller. Fördelen med mixade 

regressionsmodeller är att de kan användas där det finns upprepade mätningar till 

exempel resultat från flera år. Dessutom finns olika mixade modeller som kan 
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hantera olika typer av utfallsvariabler. I de fall där utfallsvariabeln har två 

alternativ till exempel ja och inte ja, används en logistisk mixad modell där 

resultaten presenteras i form av oddskvoter. När utfallet består av en kontinuerlig 

variabel som till exempel antal årsarbetskrafter har en så kallad normal mixad 

modell använts. Resultaten är i dessa fall presenterade som koefficienter. 

Det vanligaste måttet på samband i en logistisk regressionsmodell är oddskvot. 

Oddskvoter (OR, eng. odds ratio) används för att skatta samband6 mellan variabler, 

om utfallsvariabeln består av två kategorier. Ett odds är sannolikheten att någonting 

ska inträffa, delat med sannolikheten att det inte ska inträffa. En oddskvot i sin tur 

är kvoten mellan två odds (oddstal). En oddskvot med värdet 1 innebär ingen 

skillnad mellan de grupper som jämförs. När en grupp har en oddskvot som är 

större än 1 har den gruppen en större risk, jämfört med en jämförelsegrupp.  

Som ett exempel på hur resultat i form av oddskvot från en logistisk mixad modell 

tolkas, tar vi ett resultat från en analys i bilaga 1 till denna rapport av 

årsarbetskraft, med indelningen Låg, Medel och Hög, och utfallet om det finns en 

styrgrupp (ja/nej) för det lokala ANDT-förebyggande arbetet i kommunen. Från 

analysen får vi att jämförelsen mellan Låg och Hög årsarbetskraft ger en oddskvot 

på 7,57 vilket innebär att det är betydligt vanligare att det finns en styrgrupp om 

kommunen har en hög årsarbetskraft jämfört med en kommun som har låg 

årsarbetskraft.  

Som ett exempel på hur resultat i form av koefficient från en normal mixad modell 

tolkas, utgår vi från en analys, som återfinns i bilaga 2, av befolkningens 

utbildning, med indelningen Låg, Medel och Hög, och med utfallet hur mycket 

arbetstid som avsatts för övergripande samordning och planering av det ANDT-

förebyggande arbetet. Resultatet i jämförelsen mellan Låg och Hög ger en 

koefficient på 0,68, vilket indikerar att gruppen Hög (där över 25 procent av 

kommunens invånare har en lång utbildning) avsätter 0,68 mer årsarbetskrafter än 

gruppen Låg (där under 15 procent av kommunens invånare har en lång 

utbildning). 

I tabellerna anges förutom oddskvot eller koefficient, konfidensintervall och p-

värden som en skattning på precision och statistisk signifikans. Ett 95 % 

konfidensintervall motsvarar ett intervall som med 95 % sannolikhet förväntas 

täcka det faktiska (sanna) värdet på oddskvoten eller koefficienten. P-värdet ger 

sannolikheten för att det skattade värdet inte visar någon skillnad mellan 

grupperna, det vill säga att oddskvoten är 1 eller att koefficienten är 0. En vanligt 

                                                      

 

6 För den som vill läsa mer om oddskvoter och hur de tolkas rekommenderar vi òRisk och 

odds ï hur man rªknar med hªndelserò (Lªkartidningen nr 8, 2002; 

http://www.lakartidningen.se/OldPdfFiles/2002/24274.pdf), samt òOddskvoter berªttarò 

(SCB:s Statistikskola, Välfärdsbulletinen nr 4, 1999; 

https://www.scb.se/Grupp/Valfard/_Dokument/A05ST9904_10.pdfò) 

http://www.lakartidningen.se/OldPdfFiles/2002/24274.pdf
https://www.scb.se/Grupp/Valfard/_Dokument/A05ST9904_10.pdf
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förekommande gräns för att avgöra om det är signifikant skillnad är om p-värdet är 

mindre än 0,05. 
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Bilaga 1: Årsarbetskrafter i relation till 

andra frågor i länsrapportens undersökning 
Strukturen för beskrivningen av resultat gällande årsarbetskrafter är upplagd på 

samma sätt för varje fråga som inkluderats i analysen. Inledningsvis återges aktuell 

fråga och svarsalternativen så som de är formulerade i Länsrapportens 

undersökning. De följande två tabellerna redovisar andel respektive antal svarande 

för respektive svarsalternativ som har ingått i analysen. Andelarna är beräknade på 

antal som har angett aktuellt svarsalternativ delat med det totala antalet som har 

svarat på frågan. Det är viktigt att notera att det faktiska antalet inte behöver 

överensstämma med en ökning eller minskning i andelen då andelen beror på det 

totala antalet som har svarat på en fråga ett visst år. Av den anledningen redovisar 

vi även antal svar för alla frågor som ingått i analysen.  

Efter tabellerna för andel respektive antal svarande följer diagram och tabell som 

redovisar analysresultaten från en logistiskt mixad modell avseende aktuell fråga 

från Länsrapportens undersökning i relation till kommunernas årsarbetskraft. 

Kommunerna har delats in i tre grupper baserat på antal årsarbetskrafter som de 

uppger att de avsätter för övergripande samordning och planering av det ANDT-

förebyggande arbetet. 

¶ Låg: kommun med färre än 0,1 årsarbetskrafter 

¶ Medel: kommun med mellan 0,1 och 0,5 årsarbetskrafter 

¶ Hög: kommun med fler än 0,5 årsarbetskrafter. 

 

Tabell 1. Fördelning av samordnare i de tre kommungrupperna baserade på årsarbetskrafter för 

det ANDT-förebyggande arbetet 

   2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Låg*  
Ingen samordnare 37 42 32 33 20 44 

Minst 1 samordnare 9 12 8 13 26 29 

Medel 
Ingen samordnare 20 23 17 9 7 6 

Minst 1 samordnare 67 68 83 98 90 93 

Hög  
Ingen samordnare 2 2 4 3 1 1 

Minst 1 samordnare 140 128 129 115 109 90 

  Inte inkluderade 7 3 2 4 3 9 

*  I antalet utan samordnare i gruppen låg återfinns de kommuner som saknar svar för antal 

årsarbetskrafter men har angett att de helt saknar en samordnare för respektive år 2011- 2016 antalen; 

8, 7, 11, 14, 4 och 15 kommuner. 

Det antal årsarbetskrafter som en kommun avsätter på förebyggande ANDT-arbete 

kan förväntas vara kopplat till storleken på kommunens invånarantal. Den här 

kopplingen innebär en risk för att de effekter som hittas i de tre 

årsarbetskraftsgrupperna till viss del kan vara orsakade av kommunernas 

befolkningsantal. För att undvika att effekten av befolkningsstorlek fångas upp i 

årsarbetskraftsgrupperna inkluderas befolkningsmängden i modellerna som en 
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förklarande variabel. Det skattas då även en effekt för befolkningsstorlek. Effekten 

av befolkningsstorlek förklaras då genom denna variabel och de skattade effekterna 

för årsarbetskraftsgrupperna är effekter som inte beror på befolkningsstorleken. 

Eftersom det primära intresset i denna analys inte är befolkningsstorlek utan 

årsarbetskrafter inkluderas inte denna effekt i resultattabellerna. 

Förutsättningar i ANDT-arbetet 

Denna sektion innehåller resultat av analyser relaterade till ett urval av 

strukturfrågor i delenkäten om kommunernas ANDT-förebyggande arbete. 

Uppföljning 

Frågan som ställdes var: Genomfördes en uppföljning av det ANDT-förebyggande 

arbetet i kommunen under 2016? Svarsalternativen var Ja, kommunens hela 

ANDT-förebyggande arbete följdes upp, Ja, delar av kommunens ANDT-

förebyggande arbete följdes upp, Nej och Vet inte. Här används de som svarat det 

första eller andra alternativet. Ja, kommunens hela ANDT-förebyggande arbete 

följdes upp eller Ja, delar av kommunens ANDT-förebyggande arbete följdes upp. 

Tabell 2: Andel kommuner med lågt, medel eller högt antal årsarbetskrafter som följde upp hela 

eller delar av ANDT arbetet  

 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Låg 28 22 27 38 36 28 

Medel 56 47 60 65 58 61 

Hög  76 73 77 78 82 86 

 

Tabell 3: Antal kommuner med lågt, medel eller högt antal årsarbetskrafter som följde upp hela 

eller delar av ANDT arbetet  

Grupp Mått 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Låg 
Antal 13 12 10 16 16 18 

Totalt svarande 46 54 37 42 44 65 

Medel 
Antal 49 43 58 70 56 57 

Totalt svarande 87 91 96 107 96 94 

Hög 
Antal 106 95 102 92 90 75 

Totalt svarande 140 130 132 118 110 87 
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Figur 1: Andel kommuner med lågt, medel eller högt antal årsarbetskrafter som 

följde upp hela eller delar av ANDT-arbetet  

 

Tabell 4: Resultat från logistisk mixad modell: Jämförelse mellan kommuner med lågt, medel 

eller högt antal årsarbetskrafter med avseende på uppföljning av ANDT-arbete   

 Oddskvot 95 % konfidensintervall P-värde 

Låg: Medel 3,72 (2,49ð5,57) < 0,001 

Låg: Hög 11,14 (7,14ð17,40) < 0,001 

Medel: Hög 2,99 (2,11ð4,25) < 0,001 

Styrgrupp 

Frågan som ställdes var: Fanns det under 2016 en styrgrupp för det lokala ANDT-

förebyggande arbetet i kommunen? Svarsalternativen var Ja, Nej, Nej, men det 

bedrevs ett arbete under 2016 för att skapa en sådan styrgrupp och Vet inte. Här 

används andelen som har svarat Ja på frågan. 

 

Tabell 5: Andel kommuner med lågt, medel eller högt antal årsarbetskrafter med styrgrupp för 

det lokala ANDT-förebyggande arbetet 

 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Låg 14 17 41 33 50 38 

Medel 48 56 64 68 66 78 

Hög  71 63 77 75 75 74 
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Tabell 6: Antal kommuner med lågt, medel eller högt antal årsarbetskrafter med styrgrupp för det 

lokala ANDT-förebyggande arbetet 

Grupp Mått 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Låg 
Antal 6 9 15 14 22 27 

Totalt svarande 43 52 37 43 44 71 

Medel 
Antal 42 51 62 71 63 76 

Totalt svarande 87 91 97 105 96 98 

Hög 
Antal 100 82 102 88 83 67 

Totalt svarande 141 130 132 118 110 90 

  

Figur 3: Andel kommuner med lågt, medel eller högt antal årsarbetskrafter med 

styrgrupp för det lokala ANDT-förebyggande arbetet 

 

Tabell 7: Resultat från logistisk mixad modell: Jämförelse mellan kommuner med lågt, medel 

eller högt antal årsarbetskrafter med avseende på styrgrupp för det lokala ANDT-förebyggande 

arbetet 

 Oddskvot 95 % konfidensintervall P-värde 

Låg: Medel 4,45 (2,88ð6,87) < 0,001 

Låg: Hög 7,57 (4,70ð12,17) < 0,001 

Medel: Hög 1,70 (1,16ð2,50) 0,007 

Samverkan med idéburna organisationer  

Frågan som ställdes var: Med vilka idéburna organisationer eller 

frivilligorganisationer hade kommunen ett regelbundet eller formaliserat samarbete 

gällande det ANDT-förebyggande arbetet under 2016? Respondenten väljer ett 

eller flera av alternativen Alkohol, Narkotika, Dopning, Tobak eller alternativet 

Vet inte. Här används andelen som svarat Ja på minst ett av de fyra första 

alternativen. 
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Tabell 8: Andel kommuner med lågt, medel eller högt antal årsarbetskrafter som har samverkan 

inom minst ett ANDT-område 

 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Låg 24 16 18 29 28 42 

Medel 44 42 41 43 42 69 

Hög  68 67 68 67 71 88 

 

Tabell 9: Antal kommuner med lågt, medel eller högt antal årsarbetskrafter som har samverkan 

inom minst ett ANDT-område 

Grupp Mått 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Låg 
Antal 8 6 5 9 11 16 

Totalt svarande 34 37 28 31 40 38 

Medel 
Antal 33 32 32 40 38 42 

Totalt svarande 75 77 78 92 91 61 

Hög 
Antal 77 72 74 68 67 63 

Totalt svarande 113 108 109 101 95 72 

 

Figur 4: Andel kommuner med lågt, medel eller högt antal årsarbetskrafter som har 

samverkan inom minst ett ANDT-område  

 

Tabell 10: Resultat från logistisk mixad modell: Jämförelse mellan kommuner med lågt, medel 

eller högt antal årsarbetskrafter med avseende på samverkan inom minst ett ANDT-område 

 Oddskvot 95 % konfidensintervall P-värde 

Låg: Medel 2,90 (1,73ð4,85) < 0,001 

Låg: Hög 8,24 (4,76ð14,28) < 0,001 

Medel: Hög 2,85 (1,90ð4,27) < 0,001 
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Deltagande i nätverk för ANDT-samordnare som länsstyrelsen organiserar 

Frågan som ställdes var: Deltog din kommun under 2016 i nätverk för kommunala 

ANDT-samordnare (och motsvarande) som länsstyrelsen organiserar? 

Svarsalternativen var Ja, i stor utsträckning, Ja, i viss utsträckning, Nej och Vet 

inte. Här används de som svarat det första alternativet Ja, i stor utsträckning. 

 

Tabell 11: Andel kommuner med lågt, medel eller högt antal årsarbetskrafter som deltar i stor 

utsträckning i nätverk för kommunala ANDT-samordnare 

 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Låg 20 13 28 21 27 17 

Medel 49 59 54 54 58 43 

Hög  78 74 74 78 80 76 

 

Tabell 12: Antal kommuner med lågt, medel eller högt antal årsarbetskrafter som deltar i stor 

utsträckning i nätverk för kommunala ANDT-samordnare 

Grupp Mått 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Låg 
Antal 7 5 8 9 12 12 

Totalt svarande 35 39 29 42 44 71 

Medel 
Antal 38 52 52 55 56 42 

Totalt svarande 78 88 96 102 96 98 

Hög 
Antal 107 94 96 90 86 69 

Totalt svarande 138 127 130 116 108 91 

  

Figur 5: Andel kommuner med lågt, medel eller högt antal årsarbetskrafter som 

deltar i stor utsträckning i nätverk för kommunala ANDT-samordnare  
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Tabell 13: Resultat från logistisk mixad modell: Jämförelse mellan kommuner med lågt, medel 

eller högt antal årsarbetskrafter med avseende på deltagande i stor utsträckning i nätverk för 

kommunala ANDT-samordnare 

 Oddskvot 95 % konfidensintervall P-värde 

Låg: Medel 7,90 (4,63ð13,48) < 0,001 

Låg: Hög 26,82 (15,03ð47,87) < 0,001 

Medel: Hög 3,40 (2,30ð5,00) < 0,001 

Frågan som ställdes var: Deltog din kommun under 2016 i nätverk för kommunala 

ANDT-samordnare (och motsvarande) som länsstyrelsen organiserar? 

Svarsalternativen var Ja, i stor utsträckning, Ja, i viss utsträckning, Nej och Vet 

inte. Här används de som svarat det första eller andra alternativet: Ja, i stor 

utsträckning eller Ja, i viss utsträckning. 

  

Tabell 14: Andel kommuner med lågt, medel eller högt antal årsarbetskrafter som deltar i stor 

eller viss utsträckning i nätverk för kommunala ANDT-samordnare 

 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Låg 83 72 86 69 73  66 

Medel 95 93 94 97 98  92 

Hög  99 99 99 100 98 100 

 

Tabell 15: Antal kommuner med lågt, medel eller högt antal årsarbetskrafter som deltar i stor 

eller viss utsträckning i nätverk för kommunala ANDT-samordnare 

Grupp Mått 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Låg 
Antal 29 28 25 29 32 47 

Totalt svarande 35 39 29 42 44 71 

Medel 
Antal 74 82 90 99 94 90 

Totalt svarande 78 88 96 102 96 98 

Hög 
Antal 137 126 129 116 106 91 

Totalt svarande 138 127 130 116 108 91 
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Figur 6: Andel kommuner med lågt, medel eller högt antal årsarbetskrafter som 

deltar i stor eller viss utsträckning i nätverk för kommunala ANDT-samordnare 

 

Tabell 16: Resultat från logistisk mixad modell: Jämförelse mellan kommuner med lågt, medel 

eller högt antal årsarbetskrafter med avseende på deltagande i stor eller viss utsträckning i 

nätverk för kommunala ANDT-samordnare  

 Oddskvot 95 % konfidensintervall P-värde 

Låg: Medel 11,46 (5,75ð22,84) < 0,001 

Låg: Hög 73,10 (24,07ð222,02) < 0,001 

Medel: Hög 6,38 (2,22ð18,37) 0,001 

Samverkan med andra kommuner 

Frågan som ställdes var: Med vilka myndigheter hade kommunen ett regelbundet 

eller formaliserat samarbete gällande det ANDT-förebyggande arbetet under 

2016? Delfrågan var: Med andra kommuner och respondenten väljer en eller flera 

av alternativen Alkohol, Tobak, Narkotika, Dopning eller alternativet Vet inte. Här 

används andelen kommuner som svarat ja på minst ett av de fyra första 

alternativen. 

  

Tabell 17: Andel kommuner med lågt, medel eller högt antal årsarbetskrafter som har samarbetat 

med andra kommuner inom minst ett ANDT-område 

 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Låg 50 52 32 28 44 64 

Medel 73 74 66 76 71 71 

Hög  91 95 85 92 89 90 
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Tabell 18: Antal kommuner med lågt, medel eller högt antal årsarbetskrafter som har samarbetat 

med andra kommuner inom minst ett ANDT-område 

Grupp Mått 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Låg 
Antal 17 16 7 7 12 21 

Totalt svarande 34 31 22 25 27 33 

Medel 
Antal 52 48 45 63 57 47 

Totalt svarande 71 65 68 83 80 66 

Hög 
Antal 107 106 94 98 85 69 

Totalt svarande 118 111 110 106 96 77 

  

Figur 7: Andel kommuner med lågt, medel eller högt antal årsarbetskrafter som har 

samarbetat med andra kommuner inom minst ett ANDT-område 

 

Tabell 19: Resultat från logistisk mixad modell: Jämförelse mellan kommuner med lågt, medel 

eller högt antal årsarbetskrafter med avseende på samarbete med andra kommuner inom minst 

ett ANDT-område 

 Oddskvot 95 % konfidensintervall P-värde 

Låg: Medel 3,24 (1,99ð5,26) < 0,001 

Låg: Hög 14,71 (8,37ð25,85) < 0,001 

Medel: Hög 4,55 (2,88ð7,18) < 0,001 

Lokal samverkan ANDT- och brottsförebyggande arbete 

Frågan som ställdes var: Fanns det under 2016 lokal samverkan mellan det ANDT-

förebyggande och det brottsförebyggande arbetet med en eller flera av nedan 

aktörer? Andelen gäller kommuner som svarat minst ett ja på delfrågorna gällande 

Skolförvaltning/utbildningsförvaltning eller motsvarande, Socialtjänst, Fritids-

/kulturförvaltning eller andra kommunala förvaltningar/nämnder Delfrågorna var: 

Skolförvaltning/utbildningsförvaltning eller motsvarande, Socialtjänst, Fritids-
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/kulturförvaltning samt andra kommunala förvaltningar/nämnder och 

svarsalternativen var Ja, Nej eller Vet inte. Andelen gäller kommuner som svarat 

minst ett Ja på delfrågorna. 

  

Tabell 20: Andel kommuner med lågt, medel eller högt antal årsarbetskrafter som har samverkan 

med minst en kommunal förvaltning 

 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Låg 56 42 66 69 75 88 

Medel 72 78 86 91 89 95 

Hög  79 85 92 88 93 99 

 

Tabell 21: Antal kommuner med lågt, medel eller högt antal årsarbetskrafter som har samverkan 

med minst en kommunal förvaltning 

Grupp Mått 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Låg 
Antal 24 21 25 29 33 58 

Totalt svarande 43 50 38 42 44 66 

Medel 
Antal 62 71 83 96 85 92 

Totalt svarande 86 91 96 106 95 97 

Hög 
Antal 112 110 121 104 102 88 

Totalt svarande 142 130 132 118 110 89 

  

Figur 8: Andel kommuner med lågt, medel eller högt antal årsarbetskrafter som har 

samverkan med minst en kommunal förvaltning  

 

  



Bilaga 1: Årsarbetskrafter i relation till andra frågor i länsrapportens undersökning  

 29 
 

Tabell 22: Resultat från logistisk mixad modell: Jämförelse mellan kommuner med lågt, medel 

eller högt antal årsarbetskrafter med avseende på samverkan med minst en kommunal  

 Oddskvot 95 % konfidensintervall P-värde 

Låg: Medel 3,17 (2,06ð4,89) < 0,001 

Låg: Hög 4,18 (2,62ð6,67) < 0,001 

Medel: Hög 1,32 (0,86ð2,01) 0,204 

 

Frågan som ställdes var: Fanns det under 2016 lokal samverkan mellan det ANDT-

förebyggande och det brottsförebyggande arbetet med en eller flera av nedan 

aktörer? Andelen gäller kommuner som svarat minst ett ja på delfrågorna gällande 

Skatteverket, Åklagarmyndigheten, Tullverket, polismyndigheten, Landstinget 

eller motsvarande, Bostadsbolag/fastighetsägare, lokaltrafiken, övrigt näringsliv, 

Idéburna organisationer (frivilligorganisationer) eller andra lokala aktörer 

Delfrågorna var Skatteverket, Åklagarmyndigheten, Tullverket, Polismyndigheten, 

Landstinget eller motsvarande, Bostadsbolag/fastighetsägare, Lokaltrafiken, 

Övrigt näringsliv, Idéburna organisationer (frivilligorganisationer) eller samt 

Andra lokala aktörer och svarsalternativen var Ja, Nej eller Vet inte. Andelen 

gäller kommuner som svarat minst ett Ja på delfrågorna. 

  

Tabell 23: Andel kommuner med lågt, medel eller högt antal årsarbetskrafter som har samverkan 

med minst en aktör utanför den kommunala förvaltningen 

 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Låg 53 42 68 67 73 85 

Medel 72 76 85 91 89 96 

Hög  78 84 90 86 93 99 

 

Tabell 24: Antal kommuner med lågt, medel eller högt antal årsarbetskrafter som har samverkan 

med minst en aktör utanför den kommunala förvaltningen 

Grupp Mått 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Låg 
Antal 23 21 26 28 32 58 

Totalt svarande 43 50 38 42 44 68 

Medel 
Antal 62 69 82 96 85 94 

Totalt svarande 86 91 96 106 95 98 

Hög 
Antal 111 109 119 102 102 88 

Totalt svarande 142 130 132 118 110 89 
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Figur 9: Andel kommuner med lågt, medel eller högt antal årsarbetskrafter som har 

samverkan med minst en aktör utanför den kommunala förvaltningen 

 

Tabell 25: Resultat från logistisk mixad modell: Jämförelse mellan kommuner med lågt, medel 

eller högt antal årsarbetskrafter med avseende på samverkan med minst en aktör utanför den 

kommunala förvaltningen 

 Oddskvot 95 % konfidensintervall P-värde 

Låg: Medel 3,20 (2,10ð4,88) < 0,001 

Låg: Hög 3,92 (2,49ð6,14) < 0,001 

Medel: Hög 1,22 (0,81ð1,84) 0,337 

ANDT-förebyggande aktiviteter  

Denna sektion innehåller resultat av analyser relaterade till ett urval av 

aktivitetsfrågor i delenkäten om kommunernas ANDT-förebyggande arbete. 

Kronobergsmodellen eller en liknande metod 

Frågan som ställdes var: Vilka av följande metoder på det ANDT-förebyggande 

området arbetade man med, helt eller delvis, under 2016 inom kommunen? (Här 

avses inte enbart det arbete med metoder som bedrivs inom den kommunala 

förvaltningen.) Delfrågan gäller Kronobergsmodellen eller en liknande metod. 

Detta är en flervalsfråga och svarsalternativet gäller Kronobergsmodellen eller en 

liknande metod. Andelen avser de som valt detta alternativ. 
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Tabell 26: Andel kommuner med lågt, medel eller högt antal årsarbetskrafter som arbetar med 

Kronobergsmodellen eller en liknande metod 

 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Låg 55 38 46 48 50 29 

Medel 72 69 62 58 55 40 

Hög  83 83 76 72 76 59 

  

Tabell 27: Antal kommuner med lågt, medel eller högt antal årsarbetskrafter som arbetar med 

Kronobergsmodellen eller en liknande metod 

Grupp Mått 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Låg 
Antal 16 12 11 16 15 18 

Totalt svarande 29 32 24 33 30 62 

Medel 
Antal 51 50 51 51 46 36 

Totalt svarande 71 72 82 88 83 89 

Hög 
Antal 107 100 89 79 80 51 

Totalt svarande 129 120 117 109 105 87 

  

Figur 10: Andel kommuner med lågt, medel eller högt antal årsarbetskrafter som 

arbetar med Kronobergsmodellen eller en liknande metod 

 

Tabell 28: Resultat från logistisk mixad modell: Jämförelse mellan kommuner med lågt, medel 

eller högt antal årsarbetskrafter med avseende på Kronobergsmodellen eller liknande metod 

 Oddskvot 95 % konfidensintervall P-värde 

Låg: Medel 1,87 (1,13ð3,11) 0,015 

Låg: Hög 6,00 (3,43ð10,51) < 0,001 

Medel: Hög 3,20 (2,08ð4,94) < 0,001 



Bilaga 1: Årsarbetskrafter i relation till andra frågor i länsrapportens undersökning  

 32 
 

Metoden Krogar mot knark eller en liknande metod 

Frågan som ställdes var: Vilka av följande metoder på det ANDT-förebyggande 

området arbetade man med, helt eller delvis, under 2016 inom kommunen? (Här 

avses inte enbart det arbete med metoder som bedrivs inom den kommunala 

förvaltningen.) Delfrågan gäller Metoden Krogar mot knark eller en liknande 

metod Detta är en flervalsfråga och svarsalternativet gäller Metoden Krogar mot 

knark eller en liknande metod. Andelen avser de som valt detta alternativ. 

  

Tabell 29: Andel kommuner med lågt, medel eller högt antal årsarbetskrafter som arbetar med 

Metoden Krogar mot knark eller en liknande metod 

 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Låg  3  6  4 12 10  5 

Medel  8 11 18  7 12 16 

Hög  21 28 32 32 30 31 

  

Tabell 30: Antal kommuner med lågt, medel eller högt antal årsarbetskrafter som arbetar med 

Metoden Krogar mot knark eller en liknande metod 

Grupp Mått 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Låg 
Antal 1 2 1 4 3 3 

Totalt svarande 29 32 24 33 30 62 

Medel 
Antal 6 8 15 6 10 14 

Totalt svarande 71 72 82 88 83 89 

Hög 
Antal 27 33 37 35 31 27 

Totalt svarande 129 120 117 109 105 87 
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Figur 11: Andel kommuner med lågt, medel eller högt antal årsarbetskrafter som 

arbetar med Metoden Krogar mot knark eller en liknande metod 

 

Tabell 31: Resultat från logistisk mixad modell: Jämförelse mellan kommuner med lågt, medel 

eller högt antal årsarbetskrafter med avseende på krogar mot knark eller en liknande metod 

 Oddskvot 95 % konfidensintervall P-värde 

Låg: Medel 1,86 (0,65ð5,36) 0,248 

Låg: Hög  3,16 (1,02ð9,77) 0,046 

Medel: Hög 1,69 (0,81ð3,52) 0,159 

Metoden 100 % ren hårdträning eller liknande metod 

Frågan som ställdes var: Vilka av följande metoder på det ANDT-förebyggande 

området arbetade man med, helt eller delvis, under 2016 inom kommunen? (Här 

avses inte enbart det arbete med metoder som bedrivs inom den kommunala 

förvaltningen.) Delfrågan gäller Metoden 100  % ren hårdträning eller en liknande 

metod för att minska användningen av dopningsmedel i träningssammanhang. 

Detta är en flervalsfråga och svarsalternativet gäller Metoden 100 % ren 

hårdträning eller en liknande metod för att minska användningen av 

dopningsmedel i träningssammanhang. Andelen avser de som valt detta alternativ. 

  

Tabell 32: Andel kommuner med lågt, medel eller högt antal årsarbetskrafter som arbetar med 

Metoden 100 % ren hårdträning eller en liknande metod för att minska användningen av 

dopningsmedel i träningssammanhang 

 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Låg  0  6 12 21 27 19 

Medel  1  7 18 31 37 27 

Hög  19 28 42 50 60 68 
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Tabell 33: Antal kommuner med lågt, medel eller högt antal årsarbetskrafter som arbetar med 

Metoden 100  % ren hårdträning eller en liknande metod för att minska användningen av 

dopningsmedel i träningssammanhang 

Grupp Mått 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Låg 
Antal 0 2 3 7 8 12 

Totalt svarande 29 32 24 33 30 62 

Medel 
Antal 1 5 15 27 31 24 

Totalt svarande 71 72 82 88 83 89 

Hög 
Antal 25 34 49 54 63 59 

Totalt svarande 129 120 117 109 105 87 

  

Figur 12: Andel kommuner med lågt, medel eller högt antal årsarbetskrafter som 

arbetar med Metoden 100 % ren hårdträning eller en liknande metod för att minska 

användningen av dopningsmedel i träningssammanhang 

 

Tabell 34: Resultat från logistisk mixad modell: Jämförelse mellan kommuner med lågt, medel 

eller högt antal årsarbetskrafter med avseende på Metoden 100  % ren hårdträning eller en 

liknande metod  

 Oddskvot 95 % konfidensintervall P-värde 

Låg: Medel 1,40 (0,72ð2,75) 0,322 

Låg: Hög 2,66 (1,29ð5,49) 0,008 

Medel: Hög 1,89 (1,15ð3,12) 0,012 

Metoden SMADIT 

Frågan som ställdes var: Vilka av följande metoder på det ANDT-förebyggande 

området arbetade man med, helt eller delvis, under 2016 inom kommunen? (Här 
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avses inte enbart det arbete med metoder som bedrivs inom den kommunala 

förvaltningen.) Delfrågan gäller SMADIT (Samverkan mot alkohol och droger i 

trafiken) Detta är en flervalsfråga och svarsalternativet gäller SMADIT 

(Samverkan mot alkohol och droger i trafiken) eller en liknande metod. Andelen 

avser de som valt detta alternativ. 

  

Tabell 35: Andel kommuner med lågt, medel eller högt antal årsarbetskrafter som arbetar med 

SMADIT (Samverkan mot alkohol och droger i trafiken) 

 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Låg 69 69 79 82 73 45 

Medel 70 74 62 66 60 51 

Hög  64 66 66 55 60 57 

  

Tabell 36: Antal kommuner med lågt, medel eller högt antal årsarbetskrafter som arbetar med 

SMADIT (Samverkan mot alkohol och droger i trafiken) 

Grupp Mått 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Låg 
Antal 20 22 19 27 22 28 

Totalt svarande 29 32 24 33 30 62 

Medel 
Antal 50 53 51 58 50 45 

Totalt svarande 71 72 82 88 83 89 

Hög 
Antal 83 79 77 60 63 50 

Totalt svarande 129 120 117 109 105 87 

  

Figur 13: Andel kommuner med lågt, medel eller högt antal årsarbetskrafter som 

arbetar med SMADIT (Samverkan mot alkohol och droger i trafiken) 
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Tabell 37: Resultat från logistisk mixad modell: Jämförelse mellan kommuner med lågt, medel 

eller högt antal årsarbetskrafter med avseende på SMADIT (Samverkan mot alkohol och droger i 

trafiken) 

 Oddskvot 95 % konfidensintervall P-värde 

Låg: Medel 0,98 (0,58ð1,66) 0,936 

Låg: Hög 1,22 (0,69ð2,17) 0,491 

Medel: Hög 1,25 (0,81ð1,92) 0,309 

Strukturerade program för riskutsatta förskolebarn 

Frågan som ställdes var: Riktade insatser för olika grupper som är sårbara för 

ANDT-bruk/-problem. Delfrågan gäller Strukturerade program för riskutsatta 

förskolebarn, med för programmet utbildade handledare Detta är en flervalsfråga 

indelad i olika svarskategorier. Den aktuella svarskategorin var Riktade insatser 

för olika grupper som är sårbara för ANDT-bruk/-problem och svarsalternativet 

var Strukturerade program för riskutsatta förskolebarn, med för programmet 

utbildade handledare. Andelen avser de som uppgett detta alternativ. 

  

Tabell 38: Andel kommuner med lågt, medel eller högt antal årsarbetskrafter som har 

strukturerade program för riskutsatta förskolebarn, med för programmet utbildade handledare 

 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Låg 28 16 17 19  7 14 

Medel 29 28 24 15 18 16 

Hög  37 37 30 35 32 14 

  

Tabell 39: Antal kommuner med lågt, medel eller högt antal årsarbetskrafter som har 

strukturerade program för riskutsatta förskolebarn, med för programmet utbildade handledare 

Grupp Mått 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Låg 
Antal 11 7 6 8 3 9 

Totalt svarande 39 45 36 42 42 64 

Medel 
Antal 24 25 23 16 17 15 

Totalt svarande 84 89 95 107 97 93 

Hög 
Antal 52 48 39 41 35 12 

Totalt svarande 142 130 131 117 110 88 
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Figur 14: Andel kommuner med lågt, medel eller högt antal årsarbetskrafter som 

har strukturerade program för riskutsatta förskolebarn, med för programmet 

utbildade handledare 

 

Tabell 40: Resultat från logistisk mixad modell: Jämförelse mellan kommuner med lågt, medel 

eller högt antal årsarbetskrafter med avseende på strukturerade program för riskutsatta 

förskolebarn 

 Oddskvot 95 % konfidensintervall P-värde 

Låg: Medel 1,11 (0,69ð1,78) 0,678 

Låg: Hög 1,97 (1,22ð3,19) 0,005 

Medel: Hög 1,79 (1,25ð2,56) 0,002 

Strukturerade program för att förebygga tobaksdebut i grundskolan  

Frågan som ställdes var: På vilket/vilka sätt bedrevs ANDT-förebyggande arbete 

inom kommunen under 2016? Detta är en flervalsfråga indelad i olika 

svarskategorier. Den aktuella svarskategorin var ANDT-förebyggande åtgärder i 

skola och på högskola/universitet och svarsalternativet var Strukturerade program 

för att förebygga tobaksdebut i grundskolan. Andelen avser de som uppgett detta 

alternativ. 

  

Tabell 41: Andel kommuner med lågt, medel eller högt antal årsarbetskrafter som har 

strukturerade program för att förebygga tobaksdebut i grundskolan. 

 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Låg 33 29 39 21 17 30 

Medel 39 34 42 42 32 41 

Hög  34 44 46 45 42 44 
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Tabell 42: Antal kommuner med lågt, medel eller högt antal årsarbetskrafter som har 

strukturerade program för att förebygga tobaksdebut i grundskolan. 

Grupp Mått 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Låg 
Antal 13 13 14 9 7 19 

Totalt svarande 39 45 36 42 42 64 

Medel 
Antal 33 30 40 45 31 38 

Totalt svarande 84 89 95 107 97 93 

Hög 
Antal 48 57 60 53 46 39 

Totalt svarande 142 130 131 117 110 88 

  

Figur 15: Andel kommuner med lågt, medel eller högt antal årsarbetskrafter som 

har strukturerade program för att förebygga tobaksdebut i grundskolan 

 

Tabell 43: Resultat från logistisk mixad modell: Jämförelse mellan kommuner med lågt, medel 

eller högt antal årsarbetskrafter med avseende på strukturerade program för att förebygga 

tobaksdebut i grundskolan 

 Oddskvot 95 % konfidensintervall P-värde 

Låg: Medel 1,97 (1,21ð3,23) 0,007 

Låg: Hög  2,41 (1,42ð4,09) 0,001 

Medel: Hög 1,22 (0,82ð1,81) 0,318 

Information och utbildning för föräldrar  

Frågan som ställdes var: På vilket/vilka sätt bedrevs ANDT-förebyggande arbete 

inom kommunen under 2016? Detta är en flervalsfråga indelad i olika 

svarskategorier. Den aktuella svarskategorin var Information och utbildning till 

föräldrar och svarsalternativet var Strukturerade föräldraprogram om 

alkohol/droger, årskurs 6ï9, med för programmet utbildade handledare. Andelen 

avser de som uppgett detta alternativ. 
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Tabell 44: Andel kommuner med lågt, medel eller högt antal årsarbetskrafter som har 

strukturerade föräldraprogram om alkohol/droger, årskurs 6ï9, med för programmet utbildade 

handledare 

 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Låg 49 40 36 36 17 16 

Medel 61 54 45 44 42 31 

Hög  84 75 70 67 62 45 

  

Tabell 45: Antal kommuner med lågt, medel eller högt antal årsarbetskrafter som har 

strukturerade föräldraprogram om alkohol/droger, årskurs 6ï9, med för programmet utbildade 

handledare 

Grupp Mått 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Låg 
Antal 19 18 13 15 7 10 

Totalt svarande 39 45 36 42 42 64 

Medel 
Antal 51 48 43 47 41 29 

Totalt svarande 84 89 95 107 97 93 

Hög 
Antal 119 97 92 78 68 40 

Totalt svarande 142 130 131 117 110 88 

  

Figur 16: Andel kommuner med lågt, medel eller högt antal årsarbetskrafter som 

har strukturerade föräldraprogram om alkohol/droger, årskurs 6ï9, med för 

programmet utbildade handledare 

 

  




















































































































































































































































































































































































































































